
Nº 36, quarta-feira, 24 de fevereiro de 201624 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022400024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
Matrícula SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1832967 Samuel Santos Simões FG.2 Coordenador de Material e Patrimônio Diretoria de Administração

II - DETERMINAR que seja assinado o termo de responsabilidade da carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR

CAMPUS CEARÁ-MIRIM

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o que consta no
Processo 23516.007317.2016-38, de 23 de fevereiro de 2016; e CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo 23516.001333.2016-17, de 13 de janeiro de 2016, resolve:

Nº 56 - I - DISPENSAR, com efeitos a partir do dia 1º de fevereiro de 2016, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da
Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim, para o qual foi designado através da Portaria nº. 163/2015-DG/CM/IFRN, de 31 de julho de 2015.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1998560 Thiago Augusto Braz de Medeiros FG.2 Coordenador de Gestão de Pessoas Direção-Geral

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CEARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no
uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro de 2014, CONSIDERANDO o disposto na
Deliberação nº. 03/2014-CODIR/IFRN, de 17 de março de 2014 e na Resolução nº. 08/2014-CONSUP, de 23 de maio de 2014; CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo 23516.007318.2016-82, de 23 de
fevereiro de 2016; e CONSIDERANDO, por fim, o que consta no Processo 23516.001333.2016-17, de 13 de janeiro de 2016, resolve:

Nº 57 - I - DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 1º de fevereiro de 2016, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança,
integrante da Estrutura Administrativa do Campus Ceará-Mirim.

S E RV I D O R CARGO DE CONFIANÇA
M AT R Í C U L A

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO CADEIA HIERÁRQUICA

1998560 Thiago Augusto Braz de Medeiros FG.2 Coordenador de Gestão de Pessoas Direção-Geral

BRENO MEIRA MOURA DE AMORIM

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Decreto Presidencial de 15 de fevereiro de 2016,
publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2016, resolve:

Nº 302 - EXONERAR o servidor LUCIANO MANFROI, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1345023, da função de Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento
Gonçalves do IFRS, Código CD-0002.

Nº 303 - EXONERAR o servidor MARIANO NICOLAO, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1796086, da função de Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Ca-
noas do IFRS, Código CD-0002.

Nº 304 - EXONERAR o servidor JULIANO CANTARELLI TO-
NIOLO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1804846, da função de Diretor-Geral Pro Tempore
do Campus Caxias do Sul do IFRS, Código CD-0002.

Nº 305 - EXONERAR o servidor EDUARDO ANGONESI PRE-
DEBON, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1737277, da função de Diretor-Geral do Campus
Erechim do IFRS, Código CD-0002.

N 306 - EXONERAR o servidor CLAUDINO ANDRIGHETTO,
Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1609656,
da função de Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Osório do IFRS,
Código CD-0002.

Nº 307 - EXONERAR o servidor PAULO ROBERTO SANGOI,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 2364475, da função de Diretor-Geral Pro Tempore do Campus
Porto Alegre do IFRS, Código CD-0002.

Nº 308 - EXONERAR o servidor GLEISON SAMUEL DO NAS-
CIMENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1669375, da função de Diretor-Geral do Campus
Restinga do IFRS, Código CD-0002.

Nº 309 - EXONERAR o servidor LUIZ ANGELO SOBREIRO BUL-
LA, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 0409044, da função de Diretor-Geral Pro Tempore do
Campus Rio Grande do IFRS, Código CD-0002.

Nº 310 - EXONERAR o servidor LENIR ANTONIO HANNECKER,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1104196, da função de Diretor-Geral Pro Tempore do Campus
Sertão do IFRS, Código CD-0002.

Nº 311 - NOMEAR a servidora SOENI BELLE, Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1313978, para
exercer a função de Diretora-Geral do Campus Bento Gonçalves do
IFRS, Código CD-0002.

Nº 312 - NOMEAR o servidor MARIANO NICOLAO, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1796086,
para exercer a função de Diretor-Geral do Campus Canoas do IFRS,
Código CD-0002.

Nº 313 - NOMEAR o servidor JULIANO CANTARELLI TONIOLO,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
nº 1804846, para exercer a função de Diretor-Geral do Campus Ca-
xias do Sul do IFRS, Código CD-0002.

Nº 314 - NOMEAR o servidor EDUARDO ANGONESI PREDE-
BON, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 1737277, para exercer a função de Diretor-Geral do Cam-
pus Erechim do IFRS, Código CD-0002.

N 315 - NOMEAR o servidor CLAUDINO ANDRIGHETTO, Ana-
lista de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1609656, para
exercer a função de Diretor-Geral do Campus Osório do IFRS, Có-
digo CD-0002.

Nº 316 - NOMEAR o servidor MARCELO AUGUSTO RAUH SCH-
MITT, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE nº 2245519, para exercer a função de Diretor-Geral do Cam-
pus Porto Alegre do IFRS, Código CD-0002.

Nº 317 - NOMEAR o servidor GLEISON SAMUEL DO NASCI-
MENTO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE nº 1669375, para exercer a função de Diretor-Geral do
Campus Restinga do IFRS, Código CD-0002.

Nº 318 - NOMEAR o servidor ALEXANDRE JESUS DA SILVA
MACHADO, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 0408969, para exercer a função de Diretor-Geral
do Campus Rio Grande do IFRS, Código CD-0002.

Nº 319 - NOMEAR o servidor ODAIR JOSE SPENTHOF, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº
1547848, para exercer a função de Diretor-Geral do Campus Sertão
do IFRS, Código CD-0002.

OSVALDO CASARES PINTO

PORTARIA Nº 321, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais
conferidas pelo Decreto Presidencial de 15/02/2016, publicado no
DOU de 16/02/2016, e considerando o teor dos Decretos nº 7.311 e
7.312 de 22/09/2010, publicados no Diário Oficial da União de
23/09/2010, e de acordo com a Portaria Interministerial n° 56, de
20/04/2011, publicada no DOU de 25/04/2011, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, conforme subitem 12.3 do Edital
de Abertura, e ainda, conforme processo de aproveitamento de con-
curso nº 23419.000274.2016-68 , o candidato JASON SCALCO PI-
LOTI, aprovado em 4º Lugar no Concurso Público conforme Edital
de Abertura nº 09 de 31/03/2014, publicado no D.O.U. em
03/04/2014 e Edital de Homologação nº 23 de 01/07/2014 publicado
no D.O.U. em 03/07/2014, para o Quadro de Pessoal Permanente do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande

do Sul, para o cargo de TÉCNICO EM AUDIOVISUAL, Classe D,
Nível I, Padrão 01, com regime de trabalho de 40 horas semanais,
com lotação no Campus Ibirubá, Código de Vaga: 647709.

OSVALDO CASARES PINTO

CAMPUS BENTO GONÇALVES

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2016

O Diretor-Geral Pro Tempore do Campus Bento Gonçalves,
do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.460/2015, resolve:

Nº 53 - EXONERAR o servidor MARCIO CRISTIANO DOS SAN-
TOS, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Matrícula SIAPE nº
1676194, do cargo de Diretor do Departamento de Administração e
Planejamento, código CD-0003.

Nº 54 - EXONERAR a servidora MARLOVA BENEDETTI, EN-
GENHEIRA, Matrícula SIAPE nº 1678808, do Cargo de Diretora da
Diretoria de Extensão, código CD-0004.

Nº 55 - EXONERAR o servidor MARCUS ANDRE KURTZ AL-
MANCA, PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TEC-
NOLÓGICO, Matrícula SIAPE nº 1806059, do Cargo de Diretor da
Diretoria de Pesquisa e Inovação, código CD-0003.

Nº 56 - EXONERAR a servidora LUCIA DE MORAES BATISTA,
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO,
Matrícula SIAPE nº 1378713, do Cargo de Diretora da Diretoria de
Desenvolvimento Institucional, código CD-0004.

Nº 57 - EXONERAR o servidor EDSON CARPES CAMARGO,
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO TÉCNICO E TECNOLÓGICO,
Matrícula SIAPE nº 1799163, do Cargo de Diretor da Diretoria de
Ensino, código CD-0003.

Nº 61 - DISPENSAR o servidor RAFAEL RAMIRES JAQUES,
PROFESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGI-
CO, Matrícula SIAPE nº 1869122, da função de Coordenador da
Coordenadoria de PROEJA, código FUC-001.

Nº 62 - DISPENSAR o servidor RUBILAR SIMÕES JUNIOR, PRO-
FESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO,
Matrícula SIAPE nº 1051802, da função de COORDENADOR do
Curso de Licenciatura em Pedagogia, código FG-004.

Nº 63 - DESIGNAR o servidor RUBILAR SIMÕES JUNIOR, PRO-
FESSOR DE ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO,
Matrícula SIAPE nº 1051802, para a função de COORDENADOR do
Curso de Licenciatura em Pedagogia, código FUC-001.

Nº 64 - DISPENSAR a servidora PAULINE FAGUNDES ROSALES,
TÉCNICO EM LABORATÓRIO, Matrícula SIAPE nº 1991463, da
Função de Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós Graduação,
código FG-002.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-24T06:43:59-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




